12. Na hipótese específica do 
Colendo Conselho Seccional do Estado de São Paulo, ao se 
observar a informação destacada no sitio eletrônico deste 
Egrégio Conselho Federal da OAB, que aponta, até a data da 
presente consulta, o expressivo número de 229.078 (duzentos 
e vinte e nove mil e setenta e oito) inscrições de ilustres 
Advogados e mais 4.462 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e 
duas) inscrições suplementares, rompeu-se a barreira dos 
233.540 (duzentos e trinta e três mil, quinhentos e quarenta) 
votantes, de sorte que, a vitória de uma minoria é o vilipêndio 
da soberania da maioria absoluta composta por milhares de 
Advogados. 

13. Daí, é de rigor o referido 
segundo turno nas eleições da OAB, por meio da aplicação 
horizontal das normas constitucionais eleitorais, tendo em vista